[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗУЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2014

                           № 266
г. Зуевка
Об утверждении муниципальной  программы

 «Организация культурно - досугового

обслуживания населения Зуевского городского поселения »
на 2015-2020 годы
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса РФ, статьей 48 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Зуевского городского поселения  Зуевского района Кировской области, утвержденного решением Зуевской городской Думы 19.11.2013г. № 14/85, постановлением Администрации Зуевского городского поселения Зуевского района Кировской области  21.08.2014г. № 183 «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Администрации Зуевского городского поселения», Администрация  Зуевского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Организация культурно - досугового обслуживания  населения Зуевского городского поселения» на 2015-2020 годы.  Прилагается.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Зуевского городского поселения по финансовой и экономической работе.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года и подлежит обнародованию на информационных стендах.
И.о.главы Администрации

Зуевского городского поселения                                               Ю.В.Пластинин
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель главы Администрации

по финансовой и экономической работе                                       Н.В.Кайсина
СОГЛАСОВАНО
Заведующий сектором
правовой и кадровой работы                                                        А.А.Хлебникова

Директор МКУК ДК «Меридиан»                                                 Е. В. Есюнина

(по согласованию)
Рассылка:  дело, прокуратура, ДК «Меридиан», МКУ «Служба по бюджетному и земельному учету»

                                                                                 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Зуевского городского поселения
          от 11.11.2014 № 266
П А С П О Р Т
Муниципальной программы

«Организация культурно - досугового обслуживания  населения Зуевского городского поселения» на 2015 - 2020 годы (далее - Программа)
	Ответственный исполнитель  Программы
	 Муниципальное учреждение Администрация Зуевского городского поселения Зуевского района Кировской области

	Соисполнитель
	ДК «Меридиан»

	Цель Программы
	Целью программы является обеспечение реализации прав граждан на свободу творчества и доступности в культурно - досуговых услугах.

	Задачи Программы
	Задачи программы:

- обеспечение сохранности и безопасности учреждений  культуры, улучшение и  укрепление материально-технической базы;

- повышение доступности и качества культурно - досугового  обслуживания населения Зуевского городского поселения;

- сохранение и поддержка кадрового потенциала работников ДК «Меридиан».

	Сроки реализации Программы
	2015– 2020 годы

	Целевые показатели эффективности реализации Программы

	1. Количество проведенных мероприятий в ДК «Меридиан» (ед.): 2015г. – 335; 2016г. – 340, 2017г. – 345, 2018г. – 350, 2019г. – 355, 2020г. – 360.
2. Количество посетителей мероприятий в ДК «Меридиан» (чел.): 2015г. – 47791; 2016г. – 51089; 2017г. – 54665.2018г.-58492; 2019г.-59000; 2020г.- 59500.
3. Доля культурно - досуговых мероприятий, из общего числа мероприятий, проведенных на платной основе (%): 2015г. – 25; 2016г. – 30; 2017г. – 35, 2018г. – 40, 2019г. – 45, 2020г. –50
 4. Удельный вес населения, участвующих в культурно - досуговых мероприятиях, проведенных на платной основе (%): 2015г. – 100; 2016г. – 150; 2017г. – 178, 2018г. – 213, 2019г. – 241, 2020г. –270.
5. Профессиональное обучение работников культуры, повышение квалификации, творческие лаборатории (ед.): 2015г. – 5, 2016г. – 6, 2017г. –3 . 2018г. – 4, 2019г. – 4, 2020г. –4.

	Объемы ассигнований Программы
	Всего: 46544,67 тыс. руб. из них областные 16812,11 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повысится доступность и качество культурно - досугового  обслуживания населения Зуевского городского поселения

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Разработка программы вызвана необходимостью наиболее эффективно использовать ограниченные финансовые ресурсы,  в связи, с чем определены направления деятельности, обеспечивающие  выполнение функций и задач.

Для осуществления ряда мероприятий, связанных с повышением уровня оказываемых населению услуг в сфере культуры в Программе предусмотрена система программных мероприятий, которая включает в себя:

1.1. Обеспечение сохранности и безопасности ДК «Меридиан», улучшение и  укрепление материально-технической базы.

Решение этой задачи  в рамках программы достигается увеличением количества ремонтных работ и противопожарных мероприятий.

Укрепление и развитие материально-технической базы  остается крайне недостаточным. В ДК «Меридиан» требуется проведение текущий и капитальный ремонт, приобретение современного оборудования, инвентаря, обновление систем водо-, электро- и теплоснабжения. Особого внимания требуют противопожарные мероприятия: установка системы оповещения людей о пожаре, приобретение первичных средств пожаротушения.

Обеспечение ДК «Меридиан»  заработной платой  и начислением  на оплату труда, коммунальными услугами, услугами связи, услугами по содержанию имущества, прочими услугами.

1.2.Повышение доступности и качества культурно-досугового обслуживания населения.
Программа охватывает все основные виды деятельности в сфере культуры: профессиональное искусство (изобразительное, театральное, музыкальное и другие), народное художественное творчество, культурно-досуговую деятельность.

В рамках Программы предполагается создание условий для обеспечения доступа граждан к культурным ценностям, доступности услуг в сфере культуры, путём привлечения большего количества населения к культурно-досуговой деятельности (участию в любительских и творческих формированиях – кружках, творческих коллективах, объединениях), проведения фестивалей, выставок самодеятельного творчества, поддержка по обеспечению деятельности по организации и проведению мероприятий, направленных на поддержку   творческих коллективов.

1.3.Сохранение и поддержка кадрового потенциала работников ДК «Меридиан».
В рамках Программы предполагается совершенствование системы повышения квалификации работников ДК «Меридиан».

Ожидать положительных результатов и достижения поставленной цели данной Программы будет возможно лишь посредством укрепления материально-технической базы ДК «Меридиан»  что станет возможно при увеличении финансирования направления по развитию народного и самодеятельного художественного  творчества. Важнейшим результатом реализации программы станет эффективность влияния отрасли на культурное, духовное и нравственное развитие личности и общества, будет способствовать росту показателей стабильности и положительной динамики развития культурно-исторической среды.

Основной социальный эффект Программы будет состоять в развитии творческой активности населения, формирования здорового образа жизни, сохранении и эффективном использовании культурного наследия, укреплению культурного пространства, увеличении доступности и расширении предложенного населению культурных ценностей и информации в сфере культуры, приобщении различных групп населения к общечеловеческим  ценностям и активной деятельности, формирование интереса к декоративно-прикладному творчеству.

      Информация  о стратегических документах, законах, иных правовых актах действующие в сфере реализации муниципальной программы: Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612 – 1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

                               2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Целью программы является обеспечение реализации прав граждан на свободу творчества и доступности в услугах культурно - досугового характера.

К задачам программы относятся:

- обеспечение сохранности и безопасности ДК «Меридиан», улучшение и  укрепление материально-технической базы;

- повышение доступности и качества культурно - досугового обслуживания населения Зуевского городского поселения;

- сохранение и поддержка кадрового потенциала работников ДК «Меридиан».

       Реализация настоящей Программы рассчитана на шесть лет, с 2015 по 2020 год включительно.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы
В результате осуществления  мероприятий Программы ожидается:
	Наименование показателей
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Количество проведенных мероприятий в ДК «Меридиан» (ед.):
	335
	340
	345
	350
	355
	360

	2. Количество посетителей мероприятий в ДК «Меридиан» (чел.):
	47791
	51089
	54665
	58492
	59000
	59500

	3. Доля культурно - досуговых мероприятий, из общего числа мероприятий, проведенных на платной основе (%):
	25
	30
	35
	40
	45
	50

	4. Удельный вес населения, участвующих в культурно - досуговых мероприятиях, проведенных на платной основе (%):
	100
	150
	178
	213
	241
	270

	5. Профессиональное обучение работников культуры, повышение квалификации, творческие лаборатории (ед.):
	5
	6
	3
	4
	4
	4

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

В ходе реализации Программы будут выполнены мероприятия по следующим направлениям:

- по обеспечение сохранности и безопасности учреждений  культуры, улучшение и  укрепление материально-технической базы;

          - повышение доступности и качества культурно - досугового  обслуживания населения Зуевского городского поселения;

         - сохранение и поддержка кадрового потенциала работников ДК «Меридиан».

            Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Зуевского городского поселения.
Объемы финансирования мероприятий Программы определяются решением Зуевского городской Думы и носят прогнозный характер.

Объемы бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с решением Зуевской городской Думы о бюджете Зуевского городского поселения.

В 2015-2020 годах общий объём средств на реализацию мероприятий  Программы по предварительным расчетам ожидается в сумме 46544,67тыс. рублей из них областные 16812,11 тыс.руб. (Приложение 3), в том числе по годам:

                    2015 год –5929,23 тыс.руб. в т.ч.областные – 1316,31 тыс.руб.
                    2016 год  –6914,68 тыс.руб. в т.ч.областные – 1876,6 тыс.руб.
                    2017  год –8425,19 тыс.руб. в т.ч.областные – 3404,8 тыс.руб.
                    2018  год –8425,19 тыс.руб. в т.ч.областные – 3404,8 тыс.руб.
                    2019 год –8425,19 тыс.руб. в т.ч.областные – 3404,8 тыс.руб.
                    2020 год –8425,19 тыс.руб. в т.ч.областные – 3404,8 тыс.руб.
Финансовое обеспечение Программы мероприятий предусматривается за счет средств бюджета Зуевского городского поселения, районного бюджета, бюджета субъекта и   видов деятельности, приносящей доход.

6. Механизмы реализации  Программы

Ответственным за реализацией Программы является Администрация Зуевского городского поселения.

          Ответственный исполнитель муниципальной программы в соответствии с постановлением «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Зуевского городского поселения» от 21.08.2014 №183 осуществляет управление реализацией Программы, исполнение мероприятий муниципальной программы и контроль за реализацией Программы, в связи с чем:

 представляет по запросу главного бухгалтера данные, необходимые для проведения мониторинга Программы;

по итогам каждого года  в срок до 1 марта представляет главному бухгалтеру:

 сведения о достижении показателей эффективности реализации Программы  с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;

информацию о расходах на  реализацию Программы за счёт всех источников финансирования.

Ответственный исполнитель несет ответственность за достижение целевых показателей эффективности реализации Программы.

Дом культуры «Меридиан»:

-  обеспечивает реализацию Программы;

- несет ответственность за выполнение Программы и утвержденных показателей ожидаемых  конечных результатов реализации Программы;

- текущую работу по подготовке и реализации мероприятий.

Муниципальное казенное учреждение «Служба по бюджетному и земельному учету»:

- ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за окончанием квартала, предоставляют в Администрацию Зуевского городского поселения информацию по реализации Программы;

- ежегодно до 01 июня текущего финансового года формируют аналитическую информацию о реализации Программы и представляют ее в Администрацию Зуевского городского поселения.

      Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляется  Администрация Зуевского городского поселения.
                                                                                                                                                                  Приложение 1
                                                           Сведения о целевых показателях (индикаторах) эффективности

реализации Программы
	N
п/п
	Наименование муниципальной программы, наименование показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей эффективности

	2014 год
 (факт)
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Муниципальная программа

«Организация культурно - досугового обслуживания  населения Зуевского городского поселения» на 2015 - 2020 годы

	1.1
	 Количество проведенных мероприятий
	единиц

	335
	340
	345
	350
	355
	360

	 Количество посетителей мероприятий
	человек

	47791
	51089
	54665
	58492
	59000
	59500

	 Доля культурно-досуговых мероприятий, из общего числа мероприятий, проведенных на платной основе (%)
	%

	25
	30
	35
	40
	45
	50

	1.2
	Удельный вес населения, участвующих в культурно - досуговых мероприятиях, проведенных на платной основе
	%

	100
	150
	178
	213
	241
	270

	1.3
	Профессиональное обучение работников ДК «Меридиан», повышение квалификации работников, творческие лаборатории
	    единиц

	5
	6
	3
	4
	4
	4

                                                                                                                                                                      Приложение 2

Перечень мероприятий Программы
	Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы

(мероприятия)
	Источники
 финансирования
	Финансирование по годам
     (тыс.руб.)
	Всего

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Культурно-массовые мероприятия проводимые в Зуевском городском поселении Администрацией Зуевского городского поселения
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	286,0
	401,0
	401,0
	401,0
	401,0
	401,0
	2291,0

	Мероприятия по сохранению памятников, ремонт памятников
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	90,0

	Мероприятия в области физической культуры и спорта, проведение городских спортивных мероприятий
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0

	Мероприятия по обеспечению функционирования

  ДК  «Меридиан»
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	5929,23
	6914,68
	8425,19
	8425,19
	8425,19
	8425,19
	46544,67

	ИТОГО
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	6280,23
	7380,68
	8891,19
	8891,19
	8891,19
	8891,19
	49225,67

Приложение 3

Прогнозная (справочная) оценка

 ресурсного обеспечения  реализации Программы

за счет всех источников финансирования

	    Статус
	Наименование   муниципальной
программы, подпрограммы,
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	Оценка расходов  (тыс.рубли)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная

программа
	Муниципальная программа

«Организация культурно - досугового обслуживания  населения Зуевского городского поселения» на 2015 - 2020 годы
	всего
	6280,23
	7380,68
	8891,19
	8891,19
	8891,19
	8891,19

	бюджет  области
	1316,31
	1876,6
	3404,8
	3404,8
	3404,8
	3404,8

	бюджет поселения

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия
	Обеспечение функционирования

 ДК  «Меридиан»
	всего
	5929,23
	6914,68
	8425,19
	8425,19
	8425,19
	8425,19

	бюджет  области
	1316,31
	1876,6
	3404,8
	3404,8
	3404,8
	3404,8

	бюджет поселения
	4132,92
	4543,08
	4525,39
	4420,39
	4320,39
	4220,39

	иные внебюджетные источники
	480,0
	495,0
	495,0
	600,0
	700,0
	800,0

	Мероприятия
	Культурно-массовые мероприятия проводимые в Зуевском городском поселении Администрацией Зуевского городского поселения
	всего
	286,0
	401,0
	401,0
	401,0
	401,0
	401,0

	бюджет  области

	бюджет поселения
	286,0
	401,0
	401,0
	401,0
	401,0
	401,0

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия
	Мероприятия по сохранению памятников, ремонт памятников
	всего
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	бюджет  области

	бюджет поселения
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия
	Мероприятия в области физической культуры и спорта, проведение городских спортивных мероприятий
	всего
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	бюджет  области

	бюджет поселения
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	иные внебюджетные источники